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Før Roslandsåna ble kanalisert i begynnelsen på 60-tallet så hadde den en mer meandrerende 
(buktende) form. En elv som Roslandsåna, som naturlig bukter seg gjennom landskapet, vil være 
utsatt for erosjon av elvebredden i yttersvingene og avsetninger av løsmaterialer i innersvingene i 
perioder med flom. Dette er naturlige prosesser og viktige egenskaper ved et velfungerende 
elvesystem.  

 
Figur 1. En oversikt over de historiske tilpasningene og modifiseringene av elveløpet til 
Roslandsåna. 

Roslandsåna ble i begynnelsen av 1960-tallet rettet ut i et forsøk på å få forbedret dreneringen fra 
jordene og flyten av vann gjennom vassdraget. Ved å gjøre elven dypere og bredere fikk elven økt 
vannføringskapasitet, og dermed ble antall flom episoder hvor jordene sto under vann redusert. 
Selv om dette resulterte i at grunneierne fikk tilgang til et større areal dyrkbar jord så har 
kanaliseringen av elveløpet også ført til økt erosjon av elvebredden. Årsaken til dette er at 
energien til vannet konsentreres i elveløpet istedenfor å spres ut over sine historiske flomsletter 
ved høy vannføring. Større hyppighet av erosjonshendelser fører til destabilisering av 
elvebredden. Elvebredden har derfor blitt steinsatt i et forsøk på å motvirke erosjon langs land. 
Selv om steinsetning av elvebredden kan ha en positiv effekt lokalt, så vil et tilnærmet flatt og 
hardt materiale som stein ha den negative effekten at det reflekterer all energi fra vannet videre 
nedover elveløpet. Dette i motsetning til et ujevnt og mykt overflatemateriale, som for eksempel 
trerøtter, som ville ha absorbert deler av energien. Det betyr at problemet med erosjon flyttes fra 
et sted til et annet lenger nedstrøms i elven. En mekanisk konstruert elvebredd med unaturlig 
bratt helning, i kombinasjon med tap av stabiliserende kantvegetasjon, kan føre til massiv svikt av 
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elvebredden, med større og plutselige jordskred som følge. I tillegg vil buskap som har tilgang til 
elven for å drikke vann kunne bidra til økt erosjon av elvebredden. 
  
Roslandsåna ble tidligere mudret med jevne mellomrom for å få fjernet ansamlinger av sediment 
og vannplanter. Dette ble til rutine etter at elven ble kanalisert i begynnelsen av 1960-tallet, og 
holdt frem til slutten av 1990-tallet. Mudring reduserer elvebunnens ruhet og øker elvens 
vannføringskapasitet, men har store negative konsekvenser for elvens ulike habitater og 
økosystemer. Ved å gjøre en elv dypere og bredere vil man oppnå en kortsiktig fordel ved at elven 
får økt vannføringskapasitet. Samtidig vil en overdimensjonering av elven føre til at 
vannhastigheten i elven reduseres, og dermed dets evne til å transportere sedimenter nedstrøms. 
Tap av transportkapasitet fører til at sedimenter vil avsettes på elvebunnen, noe som fremmer 
vekst av vannplanter. Veksten til vannplantene vil i tillegg stimuleres ved at det tilføres 
næringssalter fra jordene rundt elven grunnet erosjon og utvasking. Ansamlinger av sediment og 
vannplanter kan føre til at dreneringsrørene fra jordene vil blokkeres og ytterligere forsterke 
problemene ved flom. Elven oppfører seg slik fordi den prøver å reetablere et mer naturlig elveløp 
ved å avsette sedimenter langs elvebredden for å gjøre elven smalere igjen, og dermed mer 
effektiv til å transportere sedimenter langs hele dens lengde. Sedimentavsetningene vil fungere 
stabiliserende på elvebredden samtidig som de vil bidra til å spre energien til vannet ved å 
fremme veksten til vannplanter. En slik prosess gjenspeiler elvens forsøk til å gjenopprette den 
likevekt som har blitt forstyrret av kanalisering og mudring. 
Mudring er en uholdbar forvaltningsform fordi den må gjentas med jevne mellomrom for å være 
effektiv. I tillegg så kan økt vannhastighet som resultat av mudring i en del av vassdraget føre til 
økt risiko for flom i en annen del lenger nedstrøms. 
 
Potensielle løsninger 
 
Reetablering av et meandrerende elveløp med tilhørende flomsletter er ikke et realistisk 
alternativ i dette tilfellet. Derfor bør alternative metoder for lagring av vann, demping av flom, økt 
vannføringskapasitet, økt sedimenttransport og forbedret erosjonssikring undersøkes. En 
oppsummering av alternative løsninger er gitt i tabellen nedenfor, men det alternativ med størst 
potensial diskutert mer i detalj under.  
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Tabell 1. En oppsummering av alternative løsninger/tiltak for Roslandsåna.  

 
 

Det alternativ med størst potensial for Roslandsåna er et kunstig to-trinns elveløp. Et to-trinns 
elveløp har en elvebunn som løper parallelt i to nivåer, hvor det øverste nivået vil fungere som en 
kunstig flomslette. Den kunstige flomsletten vil etableres parallelt med det eksisterende 
elveløpet, enten langs den ene bredden, eller optimalt langs elvens begge bredder. Dette vil gi 
elven økt vannføringskapasitet under flom, i tillegg til at det vil redusere energien til vannet fordi 
vannet blir spredt ut over et større tverrsnittsareal. Dermed reduseres også vannets evne til å 
erodere elvebredden. 

Konstruksjonen av et to-trinns elveløp vil medføre en reetablering av et smalere og dypere parti i 
midten av elven, tilpasset lavere vannføring. En så kallet djupål. En djupål vil øke vannhastigheten 
langs elvebunnen under lav vannføring, og dermed redusere sediment avsetninger i denne delen 
av elven. 
 
Et to-trinns elveløp vil kreve at et minimum av 10 meter inntilliggende landareal settes av til en 
kunstig flomslette. En slik løsning vil sikre at dreneringsrørene fra jordene ikke blokkeres ved at 
posisjonen til utløpene blir plassert over djupålen. Den kunstige flomsletten vil kunne beholde sin 
produktivitet ved at den gjøres tilgjengelig for gressende dyr der hvor dette er hensiktsmessig. 
Tilgjengeligheten til flomsletten krever at dyrene hindres fra å kunne nå elven ved at det 
monteres et gjerde mellom flomsletten og djupålen. Dette for å hindre at dyrene skal få 
elvebredden til å erodere ved at den blir tråkket ned og ut i elven når de skal drikke vann. 
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Det vil være mulig å innlemme en tursti langs hele eller deler av den kunstige flomsletten. En slik 
tilnærming vil fortsatt kunne gi mange av de fordeler ved tiltakene som beskrevet over. Samtidig 
vil den kunne gi noen infrastrukturelle fordeler både for grunneierne og innbyggerne i Time og 
Klepp kommune, i tillegg til økt rekreasjonsverdi til området. 
 
 

 

 
Figur 2.Det øverste bildet viser et tverrsnitt av et to-trinns elveløp med en kunstig flomslette 
langs den ene siden av djupålen/elvebredden, mens det nederste bildet viser et to-trinns elveløp 
med kunstige flomsletter på begge sider om djupålen. Det nederste bildet viser i tillegg 
plasseringen til dreneringsrøret i forhold til djupålen (tegnet i blå farge). Den stiplede linjen 
representerer Roslandsåna i sin nåværende tilstand.   
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Figur 3. Det øverste bildet viser Roslandsåna i sin nåværende tilstand, mens det nedre bildet er 
en illustrasjon som viser en kunstig flomslette langs den ene elvebredden, inkludert et tenkt 
gjerde mellom djupålen og flomsletten for å hindre gressende dyr tilgang til elven. Stedegen 
kantvegetasjon bør plantes på flomsletten for å øke stabiliteten til elvebredden (utelatt fra bildet 
for tydelig visualisering av løsningsforslaget til flomsletten). Ved bruk av et gjerde langs djupålen 
vil gjerdet være utsatt for økt risiko for å bli skadet av død ved og annet materiale som kan 
kommer drivende med elven ved flom. 


